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Öz
Ülkelerin dışa açıklık derecelerinin artması, karşılaş-
tıkları ekonomik riskleri de arttırmaktadır. Bu riskle-
rin önlenmesi ülkelerin ekonomide sahip olduğu kamu 
büyüklüğü ile ilgilidir. Literatürde dışa açıklık ve kamu 
büyüklüğü arasındaki ilişki ise, telafi ve etkinlik hi-
potezleri altında incelenmektedir. Bu çalışmada söz 
konusu hipotezleri test etmek için, kamunun ekono-
mideki büyüklüğünü ifade eden kamu harcamaları ve 
dışa açıklık derecesi arasındaki ilişki incelenmiştir. Bu 
amaçla MINT ülkeleri, Meksika, Endonezya, Nijerya 
ve Türkiye, için 1987 – 2015 dönemi yıllık veri seti, Çok 
Kırılmalı Panel Eşbütünleşme Testi kullanılarak araştı-
rılmıştır. Elde edilen sonuçlara göre, kamu harcamala-
rı ve dışa açıklık arasında istatistiksel olarak anlamlı 
bir eşbütünleşme ilişkisi vardır. CCE katsayı tahmin-
cisine göre ise, Meksika ve Türkiye için dışa açılmadan 
kaynaklanan risklerin devlet tarafından telafi edildiği 
sonucuna ulaşılmıştır. Endonezya ve Nijerya için ise, 
dışa açılmanın kamu harcamalarını negatif etkilediği-
ni ileri süren etkinlik hipotezi desteklenmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Telafi hipotezi, Etkinlik Hipotezi, 
Çok Kırılmalı Panel Eşbütünleşme Testi

Abstract
The increase in trade openness of countries also inc-
rease the economic risks. Prevention of these risks is 
related to government size countries have in their eco-
nomy. The relationship between trade openness and 
government size is examined under the compensation 
and efficiency hypothesis. In this study, to testing theo-
retical hypothesis investigated the relationship betwe-
en government spending that means government size 
in economy and trade openness. This purpose annual 
data for the period of 1987-2015 for MINT countries, 
Mexico, Indonesia, Nigeria and Turkey, are tested by 
using Panel Cointegration with Multiple Structural 
Breaks. According to the results, there is a cointegration 
relationship between government spending and trade 
openness. The cointegration vector coefficients estima-
ted using CCE show that risks from trade openness are 
compensated by government and government spending 
encourage trade openness for Mexico and Turkey. Ef-
ficiency hypothesis means trade openness is negatively 
effected government spending is supported for Indone-
sia and Nigeria. 

Keywords: Compensation Hypothesis, Efficiency 
Hypothesis, Panel Cointegration with Multiple 
Structural Breaks
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Giriş  
Kamu harcamaları literatürde ilk olarak Adolph Wag-
ner (1883) tarafından ele alınmıştır. Wagner, kamu 
harcamalarındaki değişikliği gayri safi yurt içi hasıla 
(GSYİH) ile ilişkilendirerek açıklamaktadır. Bu du-
rumda, kamu harcamaları gayri safi yurt içi hasıla-
nın bir fonksiyonudur. Peacock ve Wiseman (1967), 
kamu harcamalarının sürekli değil savaş, afet gibi 
olağan üstü durumlarda artığını ifade etmektedir. Ca-
meron (1978) ise, çalışmasıyla kamu harcamalarına 
yeni bir bakış getirmiştir. 

İkinci dünya savaşından sonra yaşanan otuz yıllık sü-
reçte kapitalist ekonomilerin kamu içerisindeki rolü-
nün büyük ölçüde arttığı ifade edilmektedir. Bunun 
yanı sıra refah devleti anlayışının gelişmesi ile birlikte 
devletlerin işsiz, hasta, yaşlı ve az gelirli bireyler için 
olan gelir transferlerinin arttığı görülmektedir. Bu-
nun yanı sıra, devlet mallarının üretimi ve birçok Av-
rupa ülkesinde kamuya ait şirketler önemli hale gel-
miştir. Çeşitli para ve maliye politikaları kullanılarak 
işsizlik ve enflasyon oranındaki dalgalanmalar azal-
tılmaya çalışılmıştır (Cameron, 1978, s.1243). Kamu 
ekonomisinde yaşanan bu genişleme Cameron (1978, 
s.1245) tarafından ekonomik, mali, politik, kurumsal 
ve uluslararası fonksiyonlarda yaşanan gelişmelerle 
ilişkilendirerek açıklanmaktadır.

İkinci dünya savaşından sonra artan küreselleşme ha-
reketleri, ilk olarak gelişmiş ülkeler arasında gerçek-
leşen dış ticaret faaliyetleriyle ortaya çıkmıştır. Ancak 
özellikle son otuz yılda gelişmekte olan ülkelerde dış 
ticaret faaliyetleri, ekonomide önemli bir role sahip 
olmuştur. Gelişmekte olan ülkelerin küreselleşen 
dünyaya entegre olma amacıyla artan ekonomik fa-
aliyetleri, dış risklerin artmasına ve bazı kesimlerin 
refah kaybı yaşamasına neden olabilmektedir. Bu du-
rumda devletin, kamu harcamalarını arttırarak, dış 
risklerin azaltılması ve refah kaybını önleyerek kamu 
kesimini telafi edici rol üstlenmesine neden olmak-
tadır.

Küreselleşme hareketleriyle birlikte artan dışa açıl-
manın kamu harcamalarını pozitif etkilemesi telafi 
hipotezi olarak adlandırılmaktadır. Bu alanda Ca-
meron (1978)’den sonra en kapsamlı çalışma Rodrik 
(1998) tarafından gerçekleştirilmiştir. Rodrik (1998, 
s.998)’e göre, kamu kesimi ile dış ticaret arasında po-
zitif ilişki olması şaşırtıcı değildir. Bunun nedeni ise, 

kamu harcamalarının dış şoklara karşı sosyal sigorta 
sağlamak için kullanılmasıdır. Kamu harcamalarının 
dış ticaretten kaynaklanan riski azaltıcı etkisinin, sos-
yal harcamalara kalemi içerisinde yer alan sosyal gü-
venlik ve refah harcamalarında ve gelir transferleriyle 
gerçekleşmesi beklenir. 

Telafi hipotezinin ortaya çıkış gerekçeleri, ekonomik 
güvensizlik ve finansal piyasalarda yaşanan dalgalan-
maların yanı sıra gelir dağılımında yaşanan eşitsizlik-
tir. Bu durumda bireyler ve üreticiler dolaylı olarak 
yaşadıkları kayıpları ve gelecekte karşı karşıya kala-
bilecekleri riskleri devletin telafi etmesini beklemek-
tedirler. Bu nedenle telafi hipotezi, küreselleşmeden 
kaynaklanan kamu harcamalarının etkisini siyasi 
birimlerin talep yönlü karar alma mekanizmasıyla 
açıklamaktadır (Altay ve Aysu, 2013, s.133). 

Telafi hipotezinin aksine etkinlik hipotezi, dış ticaret 
faaliyetlerinin kamu harcamalarını olumsuz etkiledi-
ği görüşüne dayanmaktadır. Etkinlik hipotezine göre, 
vergi rekabetiyle ilgili olarak ileri sürülen hareketlilik, 
vergi gelirleri üzerinde aşağı yönlü bir baskı oluştu-
rarak kamu harcamalarında bir azalamaya neden 
olabilmektedir. Bunun nedeni, vergi gelirleri ve borç-
lanma yoluyla bütçesi oluşturulan kamu harcamaları-
nın ülkelerin dışa açılması neticesinde arttırmasıyla 
kişilerin ve firmaların yatırım kararlarının olumsuz 
etkilenebilmesidir. Literatürde bu olguya dışlama et-
kisi (crowding out) denmektedir.

Uluslararası ticaretin, ücret ve istihdam üzerinde 
olumsuz etkilerinin olabileceği bazı ekonomistler 
tarafından ileri sürülmektedir. Bu durumun nedeni 
olarak, işgücünün belirli kesimlerinin, özellikle de 
düşük gelirli ve/veya düşük vasıflıların, uluslararası 
ticaretten olumsuz etkilenmesi gösterilmektedir (Bal-
le ve Vaidya, 2002, s.289). Rodrik (1998), dışa açıklık 
yoluyla maruz kalınan riskin kamu harcamaları tara-
fından telafi edilebileceğini öne sürmektedir. Ancak 
ticari açıklığın artması, vergi faktörlerinin hareket-
liliğine neden olabilir. Dolayısıyla, telafi hipotezinin 
ve etkinlik hipotezinin net etkisi, oldukça belirsizdir 
(Liberati, 2007, s.216-217). Özetle telafi hipotezi, dışa 
açıklığın kamu harcamaları üzerindeki etkisini talep 
yönlü incelerken; etkinlik hipotezi bu etkiyi arz yönlü 
incelemektedir. Dış ticaret hareketlerinin kamu har-
camalarında artışa neden olması, vergi oranlarında 
artış yaşanması yoluyla elde ettiği gelirlerde de artış 
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yaşanmasına neden olacaktır. Bu durum yerli üretici-
nin uluslararası ticarette rekabet edebilirliğini azalt-
maktadır (Altay ve Aysu, 2013, s.133).

Kamu harcamaları ve dışa açıklık arasındaki ilişkiyi 
dikkate alan telafi ve etkinlik hipotezlerini 1987-2015 
dönemi için panel eşbütünleşme testi yardımıyla in-
celeyen bu çalışma, dört bölümden oluşmaktadır. Gi-
riş bölümünün ardından literatür araştırmasına ikin-
ci bölümde yer verilirken, üçüncü bölümde veri seti 
ve yöntem belirtilmiş ve ampirik bulgular dördüncü 
bölümde özetlenmiştir. Sonuç bölümünde ise, konu 
özetlenerek elde edilen bulgular yorumlanmıştır.

Literatür Taraması
Ülkelerin artan dış ticaret faaliyetleri birçok ris-
ki beraberinde getirmektedir. Karşılaşılan risklerin 
minimize edilmesinde ise, devletin telafi edici rol 
üstlenmesi beklenmektedir. Cameron (1978) ile baş-
layan kamu harcamaları ile dışa açıklık arasındaki 
ilişkinin incelemesi ilk olarak 1960-1975 dönemini 
ve OECD ülkelerini ele alarak gerçekleştirilmiştir. 
Rodrik (1998) tarafından kapsamlı bir şekilde ele 
alınan bu ilişkide, dış ticarette yaşanan artışın kamu 
harcamalarını arttırdığı sonucuna ulaşılmıştır. Litera-
türde yer alan çalışmalar, tablo 1’de özetlenmektedir. 
Kamu harcamaları ve dışa açıklık arasındaki ilişkiyi 
sınayan çalışmalardan Molana vd. (2004), Jeanneney 
ve Hua (2004), Kimakova (2009), Gadea vd (2009), 
Shahbaz vd (2010), Saenz vd (2013), Zeren ve Er-
gün (2013), Genç ve Telatar (2015), Taşar (2016) ve 
Tuncer (2016), ele alınan ülkelerde telafi hipotezinin 
geçerli olduğunu tespit etmişlerdir. Balle ve Vaida 
(2002), Liberati (2007), Benarroch ve Pandey (2008), 

Ram (2009) ve Altay ve Aysu (2013)’nun elde ettikleri 
bulgura göre ise, söz konusu ülkelerde etkinlik hipo-
tezi geçerlidir; mevcut ilişki negatif yönlüdür ve kü-
reselleşme kamu harcamalarını azaltmaktadır. Bunun 
yanı sıra, Reis-Mourão (2007), Dreher vd. (2008), 
Aydoğuş ve Topçu (2013), Jettera ve Parmeter (2014) 
ve Sener vd. (2015)’in elde ettikleri bulgulara göre, 
değişkenler arasında ilişki bulunamamıştır. Gammer 
vd. (2008) ise, küreselleşmenin kamu büyüklüğünü 
etkilemediğini, fakat yabancı doğrudan yatırımların 
sosyal harcamalara doğru kayarak telafi hipotezini 
desteklediği sonucuna ulaşmıştır.      

Ayrıca, 119 ülkeyi düşük ve yüksek gelir grubuna 
ayırarak 1972-2000 dönemini Sabit etkili panel veri 
analiziyle inceleyen Benarroch ve Pandey (2012), 
değişkenler arasında ilişki olmadığını ancak yüksek 
gelire sahip ülkelerde negatif ilişki olduğunu ve dü-
şük gelir grubundaki ülkelerin dışa açıklığının eğitim 
harcamalarını etkileyebileceğini; 24 geçiş ekonomisi 
kapsamında 1990-2011 dönemi için Pedroni Eşbü-
tünleşme ve Kao ve Johansen eşbütünleşme testlerini 
kullanarak inceleyen Zortuk ve Beşer (2014), demok-
ratik yapısı güçlü geçiş ekonomilerinin telafi hipote-
zini kısmen desteklerken, Bosna Hersek, Ukrayna, 
Gürcistan ve Moldova’da kamu büyüklüğünün ticari 
açıklıktaki değişmelerden bağımsız olarak dış risk ile 
pozitif ilişkili olduğunu tespit etmişlerdir.

Literatür incelendiğinde MINT ülkeleri; Meksika, 
Endonezya, Nijerya ve Türkiye’yi ele alan çalışmaya 
rastlanmamıştır. Ayrıca, bu ülkeler için çok kırılmalı 
panel eşbütünleşme testi uygulanarak literatüre katkı 
sağlanması amaçlanmaktadır
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Yazar Dönem Yöntem Sonuç 
Balle ve Vaidya 
(2002) 1987-1998 / Amerika Regresyon Yöntemi TD→GS- 

Molana vd. 
(2004) 1948-1998 / 23 OECD ülkesi Sims,Granger Nedensellik TD→GS+ 

Jeanneney ve Hua 
(2004) 1996-1998 / Çin Korelasyon Analizi TD↔GS+ 

Liberati (2007) 

1965-1975, 1975-1985 ve 1995-2005 / 
Avrupa ülkeleri ve Amerika, Kanada, 
Avusturalya, Yeni Zellanda ve 
Japonya 

Havuzlanmış Panel Veri  
Sabit Etkili Panel Veri TD→GS- 

Reis-Mourão 
(2007) 1942-2002 / Pakistan EG Eşbütünleşme 

Hata Düzeltme Modeli TD≠GS 

Benarroch ve 
Pandey (2008) 1970-2000 / 96 ülke Panel Granger Nedensellik 

Sabit Etkiler Modeli 

TD←GS-,b 

TD≠SSE 
TD→ESa 

Dreher vd. (2008) 1971-2001 / 60 ülke 
1990-2001 / OECD ülkeleri  

Korelasyon Analizi,  
SUR Yöntemi TD≠GS 

Gemmel vd. 
(2008) 1980-1997 / 25 OECD ülke Sabit Etkiler Modeli TD≠GS 

FDI→SS 

Kimakova (2009) 1980-2003 / 87 ülke Rassal Etkiler Modeli 
Sabit Etkiler Modeli  TD→GS+ 

Ram (2009) 1960-2000 / 150 ülke  Havuzlanmış Panel Veri TD↔GS- 

Gadea vd (2009) 1960-2000 / İspanya JJ Eşbütünleşme TD→GS 
Shahbaz vd 
(2010) 1971-2006 / Pakistan JJ Eşbütünleşme 

FMOLS Yaklaşımı  TD→GS+ 

Altay ve Aysu 
(2013) 1974-2010 / 17 Avrupa ülkesi Pedroni Eşbütünleşme,  

Panel DOLS Tahmincisi 
TD→GS- 

FDI→GS- 

Aydoğuş ve 
Topçu (2013) 1974-2011 / Türkiye EG Eşbütünleşme TD≠GS 

Saenz vd (2013) 1960-2000 / İspanya JJ Eşbütünleşme TD→GS 

Zeren ve Ergün 
(2013) 1970-2011 / 15 Avrupa ülkesi EK Panel Nedensellik  TD→GS 

Aregbeyen ve 
Ibrahim (2014) 1970-2012 / Nijerya ARDL Sınır Testi GS→TD 

Jettera ve 
Parmeter (2015) 1960-2000 / 154 ülke  Havuzlanmış Panel Veri 

İki kuyruklu Sabit Panel Veri  TD≠GS 

Genç ve Telatar 
(2015) 1980-2013 / Türkiye EG Eşbütünleşme,  

Hata Düzeltme Modeli TD→GS 

Sener vd. (2015) 1975-2013 / Türkiye JJ Eşbütünleşme,  
Granger Nedensellik TD≠GS 

Taşar (2016) 1961-2014 / Türkiye ARDL Sınır Testi TD→GS+ 

Tuncer (2016) 2004-2011 / Türkiye’deki 26 alt bölge Pedroni,Kao Eşbütünleşme, 
Panel DOLS Tahmincisi 

TD→SS+ 

TD→SSE+ 

	

Tablo 1. Literatür Özeti

Not: SS, sosyal harcamalar; SSE, sosyal güvelik harcamaları; ES; eğitim harcamaları; FDI, yabacı doğrudan yatırımlar; GS, kamu harcama-
ları; EG, Engle-Granger; JJ, Johansen-Juselius; a,b sırasıyla düşük ve yüksek gelirli ülkeleri ifade etmektedir.
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Veri Seti ve Yöntem
Gelişen ekonomiler arasında sayılan MINT ülkeleri 
için dışa açılmanın kamu harcamaları üzerindeki et-
kisini telafi ve etkinlik hipotezini dikkate alarak ince-
leyen bu çalışmada, 1987-2015 dönemi kullanılmıştır. 
Dışa açıklık değişkeni (TD) ithalat ve ihracat topla-
mının GSYİH içerisindeki payı ve kamu harcamaları 
(GS), nihai kamu tüketim harcamaları olarak Dünya 
Bankasından temin edilmiştir. Kamu harcamaları ve-
risi logaritmik olarak analizlere dahil edilmiştir. 

Ülkelere ait kamu harcamaları Şekil 1’de yer 
alan MGS; Meksika’nın kamu harcamaları-
nın, IGS; Endonezya’nın kamu harcamalarının, 
NGS; Nijerya’nın kamu harcamalarının, TGS ise 
Türkiye’nin kamu harcamalarının logaritmik dönü-
şümlerini ifade etmektedir. Şekil 1 incelendiğinde, 
kamu harcamaları Nijerya hariç diğer ülkelerde bir-
birlerine yakın seyretmekte ve dönemler itibariyle 
belirgin bir değişikliğe uğramamaktadır. Petrol İhraç 
Eden Ülkeler Örgütü (OPEC) üyesi olan Nijerya eko-
nomisinde, 2003 yılında yaşanan değişiklikten son-
ra serinin eğimi değişmektedir. 2003 yılında ülkede 
artmaya başlayan terör faaliyetlerinin yanı sıra, pet-
rol güzergahlarının alt yapı ve inşaat çalışmaları için 
aktarılan ödenekler kamu harcamalarında önemli bir 
artış yaşanmasına neden olmuştur. 

MINT ülkelerinin dışa açıklık değerlerini ifade eden 
Şekil 2’de, MTD; Meksika’nın dışa açıklığını, ITD; 
Endonezya’nın dışa açıklığını, NTD; Nijerya’nın dışa 
açıklığını, TTD ise Türkiye’nin dışa açıklığını gös-
termektedir. Meksika’nın ihracat ve ithalat faaliyet-
lerinin önemli bir kısmını coğrafi konumu etkisiyle 
gelişmiş ülkelerle gerçekleştirmesi, dışa açıklığının 
genel olarak yıllar itibariyle artış göstermesine neden 
olmaktadır. Endonezya, 1997 yılında Doğu Asya böl-
gesinde yaşanan krizden etkilenmiş ve 1998 yılında 
siyasi gerginlikler meydana gelmiştir. Bu durum milli 
gelirde düşüş yaşanmasına neden olmuştur. İhracat 
ve ithalatın milli gelire oranını ifade eden dışa açık-
lık değerinde payda meydana gelen azalış değerde 
artış yaşanması ile sonuçlanmaktadır. Nijerya genel 
olarak dış ticaret fazlası veren bir ülke olmasına rağ-
men, özellikle 2011 yılından sonra ithalatında önem-
li azalışlar meydana gelmiştir. Aynı zamanda 2008 
petrol rafinelerine yapılan saldırı petrol ihracatının 
azalmasına neden olmuştur. Türkiye’nin dışa açıklığı 
ise, 1997-1998 Doğu Asya krizinden etkilenmiştir. Bu 
dönemler haricinde ise, seride genel olarak bir değiş-
me görülmemektedir. 

 

Şekil 1. MINT ülkelerinin Kamu Harcamaları                      Şekil 2. MINT ülkelerinin Dışa açıklığı

Panel veri analizleri zaman ve kesit boyutlarından 
meydana geldiği için bir ülkede meydana gelen şokun 
diğer ülkelerde bir etki meydana getirmesi küreselle-
şen ekonomik faaliyetlerde beklenmektedir. Bu duru-
mun istatistiksel olarak analiz edilmesi amacıyla seri-
lerin yatay kesit bağımlılığına sahip olmadığını ifade 

eden Ho hipotezi test edilmektedir. Bu amaçla litera-
türe ilk katkıyı Lagrange çarpan (LM) testi ile yapan 
Breusch ve Pagan (1980) tarafından önerilen model, 
denklem 1 yardımıyla gösterilmektedir. Denklemde, 

her bir kesit için hesaplanan hata terimleri kore-
lasyon katsayısını ifade eder.
ρ"#		
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                                                                                                                            (1)

Breusch ve Pagan (1980)’nın geliştirdiği yatay kesit 
bağımlılığı testi ile Pesaran (2004)’nın geliştirdiği ya-
tay kesit bağımlılığı testi Monte Carlo çalışmaları ile 
karşılaştırıldığında, küçük örneklerde serilerin birim 
kök içermesi veya kırılmaya sahip olması durumunda 
Pesaran (2004)’nın testinin daha güçlü sonuçlar ver-
diği gözlenmiştir (Pesaran, 2004, s.1). N ve T geniş 
olduğunda da yatay kesit bağımlılığının olmadığını 
ileri süren sıfır hipotezini test etmek için denklem 2 
ile ifade edilen CDLM2 kullanılabilmektedir.

                                                                                                      (2)

CDLM2 testinde N geniş olduğu durumda bozulmalar 
meydana gelmektedir. Pesaran (2004) aynı çalışma-
da, N geniş olduğu durumda yatay kesit bağımlılığını 
test etmek amacıyla ağırlıklandırma matrisini küçük 
örnekler için kullanıma uygun hale getirmiştir (Pesa-
ran, 2004, s.5).

                                                                                                                               (3)

Pesaran vd (2008), Pesaran (2004) CD testinin tutar-
sız sonuçlar verdiği durumlarda daha tutarlı sonuçlar 
veren yeni bir test önermektedirler. Bu test, T→∞ son-
ra N→∞  olduğunda tutarlı sonuçlar vermektedir. Dü-
zeltilmiş CDLM4 test istatistiği denklem 4 yardımıyla 
ifade edilmektedir:

                                                                                                    (4)

Panel veri analizlerinde yatay kesit bağımlılığının 
yanı sıra, eğim katsayısının homojen olduğunu id-
dia eden Ho hipotezi, heterojenliği kabul eden kar-
şıt hipoteziyle sınanmaktadır.  Pesaran ve Yagama-
ta (2008)’nın çalışmalarında homojenlik testi için 
önerdiği istatistikler (               testleri), Swamy 
(1970)’nin çalışmasına dayanmaktadır. Monte Carlo 

sonuçları, T ve N’nin farklılık gösterdiği durumlar-
da          testinin boyut ve güç özelliklerinin daha 
güçlü sonuçlar verdiğini göstermektedir (Pesaran ve 
Yamagata, 2008, s.50-57).

                                                                                                 (5)

Çalışmada ayrıca ikinci nesil birim kök testleri ola-
rak adlandırılan yatay kesit bağımlılığı dikkate alan 
CADF ve PANIC birim kök testleri kullanılmıştır. 
CADF birim kök testi, Pesaran (2006) tarafından Im, 
Pesaran ve Shin (2003) (IPS) çalışmasının yatay ke-
sit bağımlılığını dikkate alınmasıyla geliştirilmiştir. 
Temel olarak, her bir kesit için ADF istatistiğini he-
saplayarak kesitler için birim kökün varlığını tespit 
etmektedir. Aynı zamanda elde edilen CADF birim 
kök testlerinin aritmetik ortalamasını alarak, panel 
için birim kökün varlığını CIPS istatistiği yardımıyla 
belirlenmektedir ve N>T ve T>N olduğu durumlarda 
tutarlı sonuçlar vermektedir.  Elde edilen sonuçlar, 
Pesaran (2006) çalışmasında yer alan tablo kritik de-
ğerleri ile karşılaştırılmaktadır.  

Serilerin durağanlık ve kendine ait özelliklerini belir-
lemede kullanılan PANIC (Panel Analysis of Nons-
tationarity in Idiosyncratic and Common Compo-
nents) birim kök testi, Bai ve Ng (2004) tarafından 
geliştirilmiştir. Bai ve Ng (2004)’nin çalışması, ADF 
birim kök testini panel veriler için uygulayan Madda-
la ve Wu (1999)’nun çalışmasına dayanmaktadır. Bu 
çalışmada, Choi (2001) ve Maddala ve Wu (1999)’nun 
çalışmaları N→∞ için geliştirilmiştir. Bu test ortak 
faktör yapısını dikkate alarak, yatay kesit bağımlılığı 
altında değişenlerin birim köke sahip olduğunu araş-
tırmaktadır. Aynı zamanda heterojenliğe izin veren 
bu test, dengesiz panel verileri için de kullanılabilir. 

Westerlund (2006), panel regresyonun determinis-
tik bileşenlerinde yapısal değişikliğe uyum sağlayan 
eşbütünleşmenin olduğunu belirten sıfır hipotezini, 
eşbütünleşme ilişkisinin olmadığını ifade eden al-
ternatif hipotezine karşı sınanmasını önermektedir. 
McCoskey ve Kao (1998)’nun geliştirdiği LM testine 
dayanan bu test yatay kesit bağımlılığı dikkate almak-
ta ve T→∞ sonra N→∞  iken, standart normal dağılı-
ma yaklaşmaktadır. Bunun yanı sıra, her bir kesit için 
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kırılmanın olmadığı durum ve sabitli ve/veya trendli 
modelde kırılmanın olduğu durum için analiz yapa-
bilmektedir ve her bir kesit için kırılma tarihlerini 
belirleyebilmektedir. Monte Carlo analizi sonuçları, 
testin küçük ve büyük örnekler için de etkin sonuçlar 
verdiğini göstermektedir. 

Westerlund (2006) tarafından geliştirilen eşbütünleş-
me testi, denklem 6,7,8 yardımıyla uygulanmaktadır 
(Narayan ve Smyth, 2008, s.2336).

                                                                                                                                            (6)

                                                                                                                                                    (7)

                                                                                                                                                      (8)

j=1,...,Mi+1 yapısal kırılma sayısını ifade etmektedir. 
Bu test Ti1,....,TiN tarihleri için maksimum Mi kırılma 
veya Mi+1 rejim kırılmasına izin vermektedir. 

Eşbütünleşme ilişkisine sahip olan fonksiyon için 
her bir ülkeye ilişkin katsayı hesaplanmasına olanak 
veren CCE (Common Correlated Effects) katsayı 
tahmincisi kullanılmıştır. Pesaran (2006) tarafından 
geliştirilen ve ortak faktör yapısını kullanan bu tah-
minci, yatay kesit bağımlılığı altında homojen ve he-
terojen modellerde kullanılabilmektedir. Tahminci, 
T<N, T>N ve ya T ve N nin sabit olduğu durumlarda 
da tutarlı sonuç vermektedir. 

CCE tahmincileri, CCEMG (Common Correlated Ef-
fects Mean Group) ve CCEP (Common Correlated 

Effects Pooled) olmak üzere iki farklı tahmin gerçek-
leştirilmesine imkan vermektedir. CCEMG tahmin-
cisi, kesitlerin CCE tahminleri       lerin basit ortala-
masından oluşmaktadır (Pesaran, 2006, s.982). 

                                                                                                                                       (9)

CCEP tahmincisini gösteren denklem d de ise, θ 
1/N e eşit olan ağırlıklandırmayı ifade etmektedir.  

            denkleminden elde edilmek-

tedir (Pesaran, 2006, s.986).

                                                                                               (10)

Ampirik Sonuçlar
MINT ülkelerinin kamu harcamaları ve dışa açıklık 
serilerinde  testleri kullanılarak yatay kesit bağımlı-
lığı test edildiğinde Ho hipotezi reddedilmiştir. Tablo 
2 yardımıyla gösterilen sonuçlara göre, seriler yatay 
kesit bağımlılığına sahiptir. Bu durumda, bir ülkede 
meydana gelen bir şokun diğer ülkeleri etkilediği söy-
lenebilir. Bu nedenle serilerde birim kökün varlığı, 
yatay kesit bağımlılığı dikkate alan CADF ve PANIC 
panel birim kök testleri yardımıyla araştırılmıştır.
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Test stat. 
Constant Constant + Trend 

GS TD GS TD 
Statistic Statistic Statistic Statistic 

CD#$% 21.03* 24.01* 23.12* 27.63* 
CD#$& 4.34* 5.19* 4.94* 6.24* 
CD#$' -2.99* -3.59* -2.95* -3.52* 
CD#$( 8.04* 4.57* 7.61* 4.54* 

	

Tablo 2. Yatay Kesit Bağımlılığının Test Edilmesi

Not: *, %1 anlamlılık seviyesini ifade etmektedir.
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Tablo 3’de yer alan CADF birim kök testi sonuçlarına 
göre, değişkenler serisi sabitli ve trendli modelde I(0) 
seviyesinde durağan iken, sabitli modelde I(1) sevi-
yesinde durağandır. Eşbütünleşme testinin uygulana-
bilmesi için serilerin I(1) seviyesinde durağan olması 

gerekmektedir. Serilerin sabitli ve sabitli ve trendli 
modellerinden elde edilen sonuçlar değişiklik göster-
diği için birim kökün varlığı PANIC birim kök testi 
yardımıyla da araştırılmıştır.  

Tablo 3. CADF Birim Kök Testi

Not: Maksimum gecikme uzunluğu 3 olarak alınmış ve optimal gecikme uzunlukları, SCI göre belirlenmiştir. *, %1 anlamlılık 
seviyesini ifade etmektedir. CADF istatistiği kritik değerleri, sabitli modelde Pesaran (2007, s.275), sabit ve trendli modelde 
Pesaran (2007, s.276); CIPS istatistiği kritik değerleri, sabitli modelde Pesaran (2007, s.280) ve sabit ve trendli modelde Pesa-
ran (2007, s.281) çalışmasında elde edilmektedir.

Ülkeler I(0) I(1) 
Sabitli Sabitli+Trendli Sabitli Sabitli+Trendli 

GS     
Meksika -2.87 -0.86 -2.23 -2.29 
Endonezya -2.39 -2.48 -2.98*** -3.04 
Nijerya -2.26 -3.01 -3.93** -3.87** 
Türkiye -1.06 -3.95** -5.10* -4.87*** 
CIPS İstatistiği -2.15 -2.58*** -3.56* -3.52* 
TD     
Meksika 0.03 -3.46** -3.83** - 
Endonezya -2.20 -3.77** -4.32* - 
Nijerya -0.21 -2.46 -3.85** - 
Türkiye -1.44 -3.29*** -3.58** - 
CIPS İstatistiği -0.96 -3.24* -3.89* - 

	

PANIC birim kök testinin sonuçları tablo 4 de gös-
terilmektedir. Elde edilen bulgulara göre, her iki 
seri, sabitli ve sabitli ve trendli modellerinde birinci 

farkında (I(1)) durağandır. Sonuç olarak, ele alınan 
değişkenlerin I(1) seviyesinde durağan olduğu belir-
lenmiştir. 

Tablo 4. PANIC Birim Kök Testi Sonuçları

Not:       Maddal ve Wu (1999);      Choi (2001) tarafından önerilen istatistikleri temsil etmektedir. PANIC birim 
kök için maksimum ortak faktör sayısı 1 olarak, maksimum gecikme uzunluğu 3 olarak alınmıştır. *, %1 anlam-
lılık seviyesini ifade etmektedir.

Değişkenler Test 
İstatistiği 

I(0) I(1) 
Sabitli Sabit+Trendli Sabitli Sabit+Trendli 

GS 
 -0.77 -0.32 4.45* 3.83* 
 4.90 6.74 25.81* 23.32* 

TD 
 -0.78 0.27 6.00* 6.00* 
 4.88 9.05 32.00* 32.00* 

	

ˆ
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c
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P"#	 Z"#	

Dışa açılmanın kamu harcamaları üzerindeki etkisine 
(GS=f(TD)), ilişkin yatay kesit bağımlılığı ve homo-
jenlik testi sonuçları tablo 5’de yer almaktadır. Elde 

edilen bulgular sonucunda, Ho hipotezleri reddedil-
miş ve GS=f(TD) fonksiyonun yatay kesit bağımlılı-
ğına sahip, heterojen bir model olduğu belirlenmiştir. 
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Böylelikle eşbütünleşme ilişkisini belirlemek için ya-
pısal kırılmalı ve kırılmasız eşbütünleşme testi yapıl-
masına imkan veren ve yatay kesit bağımlılığını dik-
kate alan Westerlund (2006) panel eşbütünleşme testi 
kullanılmıştır. 

Panel eşbütünleşme testi sonuçlarına göre, seriler ya-
pısal kırılmalı ve kırılmasız modellerde değişkenler 
arasında eşbütünleşme ilişkisinin olduğunu ileri sü-
ren Ho hipotezi kabul edilmiştir. Bu durum, yapısal 
kırılmalar dikkate alındığı ve alınmadığı modellerde 
GS=F(TD) fonksiyonunun eşbütünleşme ilişkisine 
sahip olduğunu göstermektedir. Böylelikle, kamu 
harcamaları ve dışa açıklığın uzun dönemde birlikte 
hareket ettikleri söylenebilir. 

Tablo 5. Yatay Kesit Bağımlılığı ve Homojenlik Testi Sonuçları
Test İstatistiği Statistic p-value 

CD#$% 47.820   0.000 
CD#$& 12.072   0.000 
CD#$' 6.241   0.000 
CD#$( 7.343 0.000 
∆ 7.667 0.000 

∆*+, 8.082 0.000 
	

Tablo 6. Çok Kırılmalı Panel Eşbütünleşme Testi Sonuçları

Not: Bootstrap olasılık değerleri 10.000 tekrarlı dağılımdan elde edilmiştir. Maksimum kırılma sayısı 3 
olarak alınmıştır. Asimptotik olasılık değerleri, standart normal dağılımdan elde edilmiş ve ortak faktör 
sayısı 1 olarak alınmıştır. 

Model  İstatistik Bootstrap p-değeri 
Kırılmasız sabitli model 5.354 0.105 
Kırılmasız sabitli ve trendli model 1.840 0.274 
Sabitte kırılma 13.373 0.403 
Sabit ve trendde kırılma -44.652 0.867 

	

Söz konusu fonksiyon heterojen olduğu için ülkelere 
ait katsayı tahminlerinin elde edilmesi amacıyla CCE 
katsayı tahmincisi kullanılmış ve MINT ülkelerinde 
geçerli olan hipotez belirlenmeye çalışılmıştır. Sabit-
li ve sabitli ve trendli modeller için ülkelerin kırılma 
tarihleri incelendiğinde, genel olarak ülkelerin küre-
sel krizlerden etkilediği gözlemlenmiştir. Bu krizlerin 
özellikleri ve meydana geldiği coğrafi bölge farklılaş-
maktadır. Ancak gelişmekte olan ülkelerde 1980’li 

yıllardan itibaren yoğun olarak artamaya başlayan 
küreselleşme hareketleri, ülkelerin birbirleri ile olan 
ekonomik faaliyetlerinde artış yaşanmasına neden 
olmaktadır. Bu durumda, ülkelerde meydana gelen 
finansal veya ekonomik değişiklikler diğer ülkelerde 
de etkisinin göstermektedir. Gelişmekte olan ülke-
lerden oluşan MINT ülkelerinde de yaşanan küresel 
krizlerin etkilerinin görülmesi literatürde görülen bir 
sonuçtur. 

Ülke  Sabit kırılma Sabit ve trendde kırılma 
Meksika 1992 2005 2010 1992 2001 - 
Endonezya 1991 2002 2007 1992 1998 2008 
Nijerya 2003 2008 - 1998 2003 2009 
Türkiye 1997 2003 2008 1995 2005 - 

	

Tablo 7. Kırılma Tarihleri
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Eşbütünleşme ilişkisine sahip ülkelerin dışa açıklığı-
nın kamu harcamaları üzerindeki etkisinin anlam-
lılığı ve işareti CCE katsayı tahmincisi kullanılarak 
incelenmiştir. Elde edilen bulgulara göre, MINT ül-
kelerinin katsayı değerleri işaret olarak farklılaşması-
na rağmen istatistiksel olarak anlamlıdır. Meksika ve 
Türkiye için dışa açıklığın kamu harcamalarına po-
zitif yansıdığını ifade eden telafi hipotezinin geçerli 
olduğu; Endonezya ve Nijerya için bu etkinin negatif 
olduğunu ifade eden etkinlik hipotezinin geçerli ol-
duğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Sonuç
Küreselleşen dünyada, dış ticaret faaliyetleri özellik-
le gelişmekte olan ülkelerde önemli bir yere sahiptir. 
Ancak ülkelerin dışa açılması, beraberinde birçok risk 
getirmektedir. Ülkelerin dışa açıklığının artmasıyla 
birlikte meydana gelen risklerin ve zararların devlet 
tarafından karşılanacağını ileri süren telafi hipotezi, 
söz konusu ilişkinin yönünün pozitif olduğunu ifa-
de etmektedir. Bu ilişkinin yönünün negatif olduğu 
görüşüne dayanan etkinlik hipotezine göre ise, devlet 
gelirlerini, vergi ve borçlanma kanalı ile oluşturduğu 
için dışa açılmadan kaynaklanan kayıpların devlet 
tarafından telafi edilmesi ülke içinde refah kaybının 
yaşanmasına neden olmaktadır. Bu çalışmada, dün-
yanın gelişen ekonomileri arasında sayılan ve coğrafi 

konum olarak önemli bir yere sahip olan MINT ülke-
leri için dışa açılmanın kamu harcamaları üzerindeki 
etkisi, 1987-2015 dönemi kullanılarak Çok Kırılmalı 
Panel Eşbütünleşme testi yardımı ile incelenmiştir.

Eşbütünleşme testleri genel olarak değişkenler I(1) 
seviyesinde durağan olduğunda uygulanmaktadır. Bu 
nedenle serilere öncelikle birim kök testleri uygulan-
mış ve yatay kesit bağımlılığı dikkate alan CADF ve 
PANIC birim kök testleri sonucunda değişkenlerin 
I(1) seviyesinde durağan olduğu belirlenmiştir. Ça-
lışmada kullanılan GS=f(TD) fonksiyonu, yatay kesit 
bağımlılığına ve heterojen yapıya sahip olduğu için 
bu özellikleri dikkate alan eşbütünleşme testi kulla-
nılmıştır. Bu test, yapısal kırılmanın olduğu ve olma-
dığı durumda eşbütünleşme ilişkisinin tespit edilebil-
mesine imkan vermektedir. Elde edilen sonuçlar, her 
iki durumda da değişkenlerin eşbütünleşik olduğunu 
göstermektedir. MINT ülkelerinde telafi ve etkinlik 
hipotezlerinden hangisinin geçerli olduğuna karar 
verebilmek için yapılan CCE katsayı tahmincisine 
göre, Meksika ve Türkiye’de değişkenler arasında po-
zitif ilişki bulunmuştur; dış ticaret faaliyetlerinden 
kaynaklanan risk kamu harcamaları ile giderilmekte-
dir ve bu durumda telafi hipotezi geçerlidir. Ancak, 
Endonezya ve Nijerya için değişkenler arasında ne-
gatif ilişki söz konusudur; dış ticaret faaliyetleri kamu 
harcamalarını olumsuz etkilemektedir ve etkinlik 
hipotezi geçerlidir.  Tablo 9’da yer alan 2015 ihracat 
ve ithalat rakamları incelendiğinde, elde edilen so-
nuçlar desteklenmektedir. Ülkelerin dış ticaret faali-
yetlerinde kamu kurumları tarafından desteklenmesi 
dış ticaret faaliyetlerini olumlu etkilemekte ülkenin 
ekonomik gelişimine yansımaktadır. Ayrıca yapılan 
araştırmalar, ülkelerin dış ticaret faaliyetlerinin art-
masının turizm vb. diğer ekonomik faaliyetlerine de 
olumlu yansıdığını göstermektedir. 

Not: *** ve *, sırasıyla %10 ve %1 anlamlılık seviyelerini ifade etmektedir.

Tablo 8. Eşbütünleşme Tahmincileri
Ülker Katsayı Değeri t istatistiği 
Meksika 0.0034821 1.62*** 
Endonezya -0.0059868 -3.98* 
Nijerya -0.0106205 -2.96* 
Türkiye 0.0064395 1.83*** 

	

Ülkeler Mal Ticareti Ticari Hizmetler 
İhracat İthalat İhracat İthalat 

Meksika 13 12 39 33 
Endonezya 30 30 41 32 
Nijerya 50 51 96 41 
Türkiye 31 21 26 39 

	

Tablo 9. MINT Ülkelerinin İthalat ve İhracat Dünya Sıralamaları

Kaynak: Dünya Ticaret Örgütü
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